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Ofício Conjunto nº 018/2011 - CA-DAV/CAPES 

 

Brasília, 05 de setembro de 2011 

 
Assunto: Reunião com Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Odontologia 

que receberam Nota 3, nas três últimas avaliações trienais.  
 

 

Prezado (a) Coordenador (a), 

 
Ao cumprimentá-lo (a), gostaria de convidá-lo para participar, durante os dias 6 e 7 de 

outubro, na sede da CAPES em Brasília, de reunião com todos os coordenadores de 

programas de pós-graduação em Odontologia que tenham recebido Nota 3 nas três últimas 

avaliações trienais. O objetivo desse encontro é refletir sobre trajetórias, discutir estratégias e 

traçar metas para o avanço dos programas. Assim, está prevista a seguinte programação, 

sujeita a ter, eventualmente, pequenas alterações:  

Dia 06/10/2011 – quinta-feira 

9:00h às 9:30h Manifestação do Diretor de Avaliação da CAPES,  Prof.Lívio Amaral 

9:30h às 10:30h Apresentação pela Coordenadora da Área sobre o processo de Avaliação 
Trienal 2010 

10:30h às 11:30h Apresentação pelo Coordenador-Adjunto da Área sobre o perfil dos 
programas  que receberam Nota 3 na Avaliação Trienal 2010 

11:30h às 12:30h Discussão em plenária 

14:00h às 17:30h Apresentação por cada um dos coordenadores sobre  o estado atual do 
programa e as estratégias institucionais implementadas para seu avanço 

17:30h às 18:00h Discussão em plenária 

Dia 07/10/2011 – sexta-feira 

9:00h às 11:00h Grupos de discussão: coordenadores de programas acadêmicos e 
profissionais, em separado, visando o compartilhamento de experiências 
e o estabelecimento de estratégias com a moderação de consultores da 
equipe de avaliação 

11:00h às 12:00h Relatoria da discussão em grupo e das estratégias estabelecidas 

12:00h às 12:30h Discussão em plenária 

14:00h às 17:00h Reuniões individualizadas do coordenador com consultores da equipe de 
avaliação trienal para discutir pontos específicos de cada programa. 
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O cronograma de apresentações bem como das reuniões individualizadas encontra-se abaixo. 

Contando com a presença de todos, despedimo-nos. 

Atenciosamente, 

 
 
 
 
P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos 
respectivos Programas de Pós-Graduação. A Diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer 
destes itens, mesmo a título de complementação ou contrapartida.  
 
 
 

REUNIÃO DE COORDENADORES DE PROGRAMAS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA:                

Nota 3 nas três últimas avaliações trienais  

ID Programa Nome IES Sigla IES UF Modal Áreas de 
Concentração 

Apresent 
06/10 

Reunião 
07/10 

1 ODONTOLOGIA     
UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 

SÃO PAULO 
UMESP      SP M Ortodontia 14:00h-

14:15h 
14:00h-
15:00h 

2 ODONTOLOGIA     

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 

DO NORTE 

UFRN       RN M 

Periodontia, 
Odontologia 
Preventiva e  

Social 

14:20h-
14:35h 

14:00h-
15:00h 
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3 ODONTOLOGIA     UNIVERSIDADE 
PAULISTA UNIP       SP M 

Endodontia, 
Ortodontia, 
Semiologia 

14:40h-
14:55h 

15:00-
16:00h 

4 CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA  

UNIVERSIDADE 
VALE DO RIO 

VERDE DE TRÊS 
CORAÇÕES 

UNINCOR   MG M 

Diagnóstico, 
Odontologia 

Restauradora, 
Ortodontia 

15:00h-
15:15h 

14:00h-
15:00h 

5 ODONTOLOGIA     
UNIVERSIDADE 
DO SAGRADO 

CORAÇÃO 
USC        SP F 

Implantodontia, 
Saúde Coletiva, 

Cirurgia, 
Dentística 

15:20h-
15:35h 

15:00h-
16:00h 

6 ODONTOLOGIA     

UNIVERSIDADE 
DO GRANDE 

RIO - PROF JOSE 
DE SOUZA 

HERDY 

UNIGRANRIO RJ F 

Periodontia, 
Implantodontia, 

Endodontia, 
Odontopediatria 

15:40h-
15:55h 

14:00h-
15:00h 

7 ODONTOLOGIA     

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

HERMINIO 
OMETTO 

UNIARARAS SP F Ortodontia e 
Odontopediatria 

16:00h-
16:15h 

15:00h-
16:00h 

8 ORTODONTIA        
UNIVERSIDADE 
CIDADE DE SÃO 

PAULO 
UNICID     SP F Ortodontia 16:20h-

16:35h 
16:00h-
17:00h 

9 ODONTOLOGIA     
UNIVERSIDADE 

DE SANTO 
AMARO 

UNISA      SP F Implantodontia 16:40h-
16:55h 

15:00h-
16:00h 

10 ODONTOLOGIA     
UNIVERSIDADE 

VEIGA DE 
ALMEIDA 

UVA        RJ F 
Reabilitação, 
Dentística, 
Periodontia 

17:00h-
15:15h 

16:00h-
17:00h 

 
 
 
 
 
 


