

Ministério da Educação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior Diretoria de Avaliação Área de Odontologia

18.odon@capes.gov.br

Ofício Conjunto nº 018/2011 - CA-DAV/CAPES

Brasília, 05 de setembro de 2011

Assunto: Reunião com Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Odontologia que receberam Nota 3, nas três últimas avaliações trienais.

Prezado (a) Coordenador (a),

Ao cumprimentá-lo (a), gostaria de convidá-lo para participar, durante os dias 6 e 7 de outubro, na sede da CAPES em Brasília, de reunião com todos os coordenadores de programas de pós-graduação em Odontologia que tenham recebido Nota 3 nas três últimas avaliações trienais. O objetivo desse encontro é refletir sobre trajetórias, discutir estratégias e traçar metas para o avanço dos programas. Assim, está prevista a seguinte programação, sujeita a ter, eventualmente, pequenas alterações:

Dia 06/10/2011 – quinta-feira						
9:00h às 9:30h	:00h às 9:30h Manifestação do Diretor de Avaliação da CAPES, Prof.Lívio Amaral					
9:30h às 10:30h	Apresentação pela Coordenadora da Área sobre o processo de Avaliação Trienal 2010					
10:30h às 11:30h	Apresentação pelo Coordenador-Adjunto da Área sobre o perfil dos programas que receberam Nota 3 na Avaliação Trienal 2010					
11:30h às 12:30h	11:30h às 12:30h Discussão em plenária					
14:00h às 17:30h	14:00h às 17:30h Apresentação por cada um dos coordenadores sobre o estado atual o programa e as estratégias institucionais implementadas para seu avanço					
17:30h às 18:00h	17:30h às 18:00h Discussão em plenária					
	Dia 07/10/2011 – sexta-feira					
9:00h às 11:00h	Grupos de discussão: coordenadores de programas acadêmicos e profissionais, em separado, visando o compartilhamento de experiências e o estabelecimento de estratégias com a moderação de consultores da equipe de avaliação					
11:00h às 12:00h	1:00h às 12:00h Relatoria da discussão em grupo e das estratégias estabelecidas					
12:00h às 12:30h	2:00h às 12:30h Discussão em plenária					
14:00h às 17:00h	Reuniões individualizadas do coordenador com consultores da equipe de avaliação trienal para discutir pontos específicos de cada programa.					



Ministério da Educação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06 CEP 70040-020 Área de Odontologia

Email: 18.odon@capes.gov.br

O cronograma de apresentações bem como das reuniões individualizadas encontra-se abaixo.

Contando com a presença de todos, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Prof. Lívio Amaral Diretor de Avaliação CAPES/MEC Profa. Isabela Almeida Pordeus Coordenadora da Área de Odontologia 18.odon@capes.gov.br

P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos respectivos Programas de Pós-Graduação. A Diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer destes itens, mesmo a título de complementação ou contrapartida.

## REUNIÃO DE COORDENADORES DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA:

Nota 3 nas três últimas avaliações trienais

ID	Programa	Nome IES	Sigla IES	UF	Modal	Áreas de Concentração	Apresent 06/10	Reunião 07/10
1	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO	UMESP	SP	M	Ortodontia	14:00h- 14:15h	14:00h- 15:00h
2	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE	UFRN	RN	M	Periodontia, Odontologia Preventiva e Social	14:20h- 14:35h	14:00h- 15:00h



Ministério da Educação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06 CEP 70040-020

Área de Odontologia Email: 18.odon@capes.gov.br

3	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE PAULISTA	UNIP	SP	M	Endodontia, Ortodontia, Semiologia	14:40h- 14:55h	15:00- 16:00h
4	CLÍNICA ODONTOLÓGICA	UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE DE TRÊS CORAÇÕES	UNINCOR	MG	М	Diagnóstico, Odontologia Restauradora, Ortodontia	15:00h- 15:15h	14:00h- 15:00h
5	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO	USC	SP	F	Implantodontia, Saúde Coletiva, Cirurgia, Dentística	15:20h- 15:35h	15:00h- 16:00h
6	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO - PROF JOSE DE SOUZA HERDY	UNIGRANRIO	RJ	F	Periodontia, Implantodontia, Endodontia, Odontopediatria	15:40h- 15:55h	14:00h- 15:00h
7	ODONTOLOGIA	CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMINIO OMETTO	UNIARARAS	SP	F	Ortodontia e Odontopediatria	16:00h- 16:15h	15:00h- 16:00h
8	ORTODONTIA	UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO	UNICID	SP	F	Ortodontia	16:20h- 16:35h	16:00h- 17:00h
9	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO	UNISA	SP	F	Implantodontia	16:40h- 16:55h	15:00h- 16:00h
10	ODONTOLOGIA	UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA	UVA	RJ	F	Reabilitação, Dentística, Periodontia	17:00h- 15:15h	16:00h- 17:00h